
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09468 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09468 

 Del: 27/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione straordinaria Mercato Centrale di San Lorenzo e Mercati Comunali - c.o. 090145 - 

conferimento all'ing. Roberto Lotti dell'incarico professionale di redazione pratica per ottenimento 

CPI del Mercato di Sant’Ambrogio comprensivo dell’esame progetto ai VV.F - CIG ZF326362F9 - 

CUP H12F11000260004 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le note di 

aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

Con Delibera di G.M n. 140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Considerato che: 

- la Giunta Comunale, in data  01/06/2011, ha adottato la Deliberazione n° 2011/G/00179/00262, avente ad 

oggetto l’approvazione del progetto definitivo n. 164/2011 denominato “Manutenzione straordinaria 

Mercato Centrale di San Lorenzo e Mercati Comunali” - CUP H12F11000260004 – per l’importo 

complessivo pari a € 250.000,00, come previsto al Codice Opera  090145, finanziato con fondi derivanti da 

accensione di mutuo di cui alla determinazione dirigenziale n. 2011/DD/06127 del 9/8/11; 

- con determinazione dirigenziale  n. 2012/DD/129 del 26/01/2012 avente ad oggetto “Manutenzione 

straordinaria Mercato Centrale di San Lorenzo e mercati comunali – affidamento a cottimo fiduciario ditta 

Edil D.G.M. srl codice opera 090145” si è provveduto all’affidamento dei lavori in oggetto;  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09468 

 

- con successiva determinazione n. 2012/DD/58 del 10/01/2012 è stato affidato alla Soc. Beta Progetti srl, 

nella persona dell’ing. Luigi Berti, l’incarico di Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e di reperimento e preparazione della pratica per la richiesta di Certificato Prevenzione Incendi;  

- con determinazione dirigenziale n. 2014/DD/04874 del 04/07/14 è stata approvata una perizia di variante 

suppletiva e di variata distribuzione di spesa e affidati i lavori suppletivi alla ditta appaltatrice Edil D.G.M. 

srl; 

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 2015/DD/646 del 03/03/2015 avente ad oggetto 

“Manutenzione straordinaria Mercato Centrale di San Lorenzo e Mercati Comunali – c.o. 090145 - CUP 

H12F11000260004 – CIG 2675053391 – Approvazione CRE e liquidazione della rata di saldo. Ditta Edil 

D.G.M. srl” con cui è stato approvato il seguente economico dell’intervento:  

CIG: 2675053391 

a) per lavori a consuntivo  € 167.450,77 

c) per iva al 22% € 36.839,16 

SOMMANO € 204.289,93 

d) per incentivo progettazione 1,90% € 3.268,00 

e)spese tecniche-incarico Beta progetti-DD/58/12 ( liq.DL/14/3779-DL/14/392) € 4.248,00 

f) incarico Beta progetti-DD/58/12( lasciare a disposizione per la rata di saldo) € 10.794,16 

g) spese tecniche- lasciare a disposizione per attribuzione incarico professionale ai 

fini dell’ottenimento del C.P.I. 

€ 23.957,84 

sommano € 246.557,93 

Economia:€ 0,01 su imp.11/5153/6 per quota lavori a favore della ditta € 126,16 

su imp.11/5153/3 per polizza progettista e relativi oneri;  

€ 126.17 

TOTALE € 246.684,10 

 

Visto il rapporto del RUP ing. Filippo Cioni del 5/12/2018 da cui emerge che si rende urgente e necessaria 

l’individuazione di un professionista per il conferimento dell’incarico relativo alla redazione della “Pratica 

per l’ottenimento del CPI del Mercato di Sant’Ambrogio comprensivo dell’esame progetto ai VV.F.”, 

considerato che l’eventuale ottenimento di N.O. ai sensi del D. Lgs.42/2004 si rende indispensabile al fine di 

redigere l’esame progetto in conformità delle norme di vincolo ricadenti sull’immobile;  

Vista la mail del RUP, conservata agli atti, con cui lo stesso comunica che ritiene di non procedere alla 

procedura di verifica interna disponibilità in organico comunale, per ragioni di urgenza;  

Preso atto che dal predetto rapporto del RUP si evince altresì che per l’incarico in oggetto è stato individuato 

il professionista esterno all’amministrazione dott. Ing. Roberto Lotti di Livorno, piazza Matteotti 40, il quale 

ha rimesso un preventivo, ritenuto congruo e allegato parte integrante del presente provvedimento, pari ad € 

8.500,00 oltre iva e oneri previdenziali, derivante dall’applicazione di un ribasso del 54,83% sul calcolo delle 

prestazioni antincendio sviluppate sulle linee guida proposte dalla commissione prevenzione incendi della 

federazione regionale OIT;  

Richiamati: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09468 

 

-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso ;  

 

-l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Ritenuto pertanto  opportuno affidare l’incarico esterno relativo alla “Pratica per l’ottenimento del CPI del 

Mercato di Sant’Ambrogio comprensivo dell’esame progetto ai VV.F.” all’ing. Roberto Lotti cod. ben. 

60066, sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 10.785,00              ogni onere 

compreso (CIG ZF326362F9);  

 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata all’impegno n. 2018/4128 - capitolo 58733/2 - del cod. opera 090145, 

con sub-impegno a favore del codice beneficiario n. 60066;            

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014  non sussistono cause di conflitto di 

interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come da nota conservata 

in atti; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge (Agenzia delle entrate, Inarcassa, Casellario giudiziale, 

Annotazioni ANAC); 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm.; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09468 

 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico relativo alla redazione della “Pratica per l’ottenimento del CPI del Mercato di 

Sant’Ambrogio comprensivo dell’esame progetto ai VV.F.”, sulla base dell’offerta allegata al presente 

atto, all’ ing. Roberto Lotti CIG ZF326362F9; 

 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’espletamento 

delle verifiche di legge; 

 

3. La spesa di €. 10.785,00 = sarà imputata all’impegno n. 2018/4128 - capitolo 58733/2 - del cod. opera  

090145, con  impegno a favore del codice beneficiario n. 60066;      

 

4. di approvare la modifica del quadro economico dei lavori come di seguito: 

CODICE OPERA 090145 

Quadro Economico Generale 

 

 

a) per lavori a consuntivo  € 167.450,77 

c) per iva al 22% € 36.839,16 

SOMMANO € 204.289,93 

d) per incentivo progettazione 1,90% € 3.268,00 

e)spese tecniche-incarico Beta progetti-DD/58/12 ( liq.DL/14/3779-DL/14/392) € 4.248,00 

f) incarico Beta progetti-DD/58/12( lasciare a disposizione per la rata di saldo) € 10.794,16 

g) spese tecniche – somma a disposizione   13.172,84 

g) spese tecniche- Incarico professionale ai fini dell’ottenimento del C.P.I. – 

Ing. Roberto Lotti 

€ 10.785,00 

sommano € 246.557,93 

Economia:€ 0,01 su imp.11/5153/6 per quota lavori a favore della ditta € 126,16 

su imp.11/5153/3 per polizza progettista e relativi oneri;  

€ 126.17 

TOTALE € 246.684,10 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09468 

 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è Ing. Filippo Cioni; 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RAPPORTO DEL RUP E PREVENTIVO DEL PROFESSIONISTA 

- BOZZA DISCIPLINARE ING. LOTTI 

 

 

Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 58733 2 18/004128 01 10785 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


